Hæc agendi ratio commoda foret ad vim elasticam vaporis omnium liquidorum qualibet temperatura noscendam. Secundum hanc legem sufficeret experientiis statuere vim uniuscujusvis vaporis pro quocumque thermometri gradu; dein tabula proportionem et comparisonem habens construi posset pro quolibet liquido, cujus gradus ebullitionis notus foret, et vicissim gradus ebullitionis liquidi statutus esset cognitione vis ejus vaporis data quadam temperatura.

Verum ex experientis DD. Ure et Despretz (1) constat hanc legem non esse omnino accuratam: alcool, æther, essentia terebinthina ei derogant et multa probabiliter alia. Neque istæ declinationes tantum infra ebullitionis gradum observantur, ast etiam supra. Itaque verus gradus ebullitionis liquidi non ex tali computatione, sed directe sumendus est.

Quamvis probatum sit: hanc legem accuratissimam non esse, attamen D. Daltonus magnum officium scientiis præstitit eam indicando; præbet regulam facilem ad prævidendum accretionem tensionum cum approximationis gradu, qui pluribus in casibus sufficit. Declinationes satis leves sunt; ita ut concludi possit liquida altissimæ temperaturæ gradibus ebullientia tribuere vapores quorum vis elastica est solitis temperaturis minutissima, et quidem insensilis. Concludi poterit acidum sulfuricum exempl. grat., quod tribuit vaporem temperatura 317 habentem eandem vim ac habet vapor aqueus temperatura 100, habere temp. 217 vim saltem proximam vi aquæ temp.  $0^{\circ}$ , id est: circiter  $5^{mm}, 059$ ; vaporem acidi sulfurici temp. 17 æquare vaporem aqueum temp. 200: hac autem temperatura tensio vaporis æquei æstimari nequit. Addi possunt mercurius metallaque alia altis

---

(1) Annales de chimie et de physiq. tom. 16, pag. 107.

temperaturis volatilia. Igitur quamvis nonnulli physici dixerint vaporem mercurialem influere posse in altitudinem columnæ metalli hujus in barometro; pro certo tamen habere possumus depressionem solitis atmosphæræ temperaturis nullatenus sensibilem esse.

### §. 9.

Dum mutatur natura liquidi vaporem tribuentis additione quorundam salium solutionumve salinarum; ejus tensio imminuitur, adeoque punctum ebullitionis augetur. Ponatur exempl. grat. aqua pura in spatio vacuo; notetur tensio vaporis ejus; tum in ea solvatur vel calcium, vel sodium, vel carbonas potassæ; hæc corpora soluta non vertentur in vaporem; attamen tensionem liquidi imminuent; consequenter vim vaporis ejus modo existentis. En modum, quo id explicatur: habetur vapor in spatio ut divisus in plurima strata, quorum alia aliis innituntur ad ultimum usque; quod immediate in liquido jacet; oportet, ut habeant eandem vim elasticam in toto spatio; oportet quoque, ut liquidum vaporem tribuens eandem tendentiam servet; strata enim superiora pressionem exercent, quæ sustinenda est et temperatura parietum et strato, quod ad liquidum respondet si introducitur sal aliquis, hic sua affinitate cum liquido retinebit ejus particulas; oportebit ergo, ut liquidum eandem retineat tendentiam, temperatura ejus altior fiat; quia tum non atmosphærica pressio tantum, sed et affinitatis vis vincenda est. Hinc dum sal in liquidum introducitur formato jam vapore, temperatura eadem manente, stratum in liquido jacens haud amplius ut ante sustinetur, cum liquidum partem vis repulsivæ per affinitatem perdidit; densius erit; ejus pars in liquidum statum redibit; stratum sequens suam elasticitatem adhuc habens, tendet ad primo tribuendum; tertium secundo et sic vicissim ad ultimum, ita ut vapor propulsus elasticitatis quantitatem in omnibus stratis per vices amittat, usque dum ejus vis in toto spatio facta sit æqualis tensioni liquidi.

Ratione hujus proprietatis D. Gay-Lussac excogitavit apparatus ad metiendam vim elasticam vaporis aquei temperaturis multo inferioribus illis, quibus ad illud tempus experiendiis statuta fuerat. Apparatus iste consistit in tubo Torricellino,

cujus extremitas superior A incurvata est (fig. 7); tubus impletur mercurio, qui in illo fertur ad ebullitionem, ut ita expellatur aër; tum quantitate aquæ in illum introducta, evertitur in balneum Q ejusdem metalli ita eum inflectendo, ut mercurius decidat e curvatura A ad partem inferiorem B; aqua elevatur levitate sua ad superficiem B mercurii; vapor propellitur pro temperatura exteriori, hacque quantitate deprimitur hydrargyrum. Tum pars superior A tubi recipitur in ampullam V, in qua ponitur mistio refrigerans ex sale ac nive, aut ex chloruro calcii ac aqua, in cujus centrum immergitur thermometer T; vapor in hac tubi parte refrigeratur; vim amittit, ac ibi condensatur. Incipit hydrargyrum jamjam ascendere in tubum pro tensione vaporis temperatura substantiæ refrigerantis. Tunc, cum quantitas vaporis major sit in parte B quam in parte A, nova vaporis portio propellitur in A, ibique ipsa condensatur, et ita, prout vaporis quantitas condensatur, liquidum quantitatem aliam tribuit; donec tota aqua, quæ erat in parte B omnino evaporata fuerit, veneritque condensanda in parte A eodem modo, quo fit distillatio. Tunc pars liquidi, quæ remanet in statu vaporis, habet tensionis gradum, qui respondet ad temperaturam A; nam quamvis tubus variam in sua longitudine temperaturam habere possit, gradus tensionis, quo vapor sustineri valet, statutus est minima temperatura.

D. Gay-Lussac ratione hujus apparatus collata altitudine hydrargyri in tubo vaporem continente ope conspicii C in caule gradato G juxta positi cum altitudine ejus eodem momento in barometro aëre omnino vacuo, invenit vim elasticam vaporis aquei temperatura  $19, 59^{\text{cent}} = 1^{\text{mm}}, 353$ ; quam computando juxta Daltonum, qui temperaturis adeo infimis experientias non fecit, Biot invenit eam eodem temperaturæ gradu futuram  $= 1^{\text{mm}}, 372$ . Igitur hæc summa licet diversa proxime tamen appropinquat eam, quæ experientiis obtinetur; hinc patet statum solidum non influere in tensionem vaporis.

### §. 10.

D. Gay-Laussac alium adhuc apparatus invenit ad vim elasticam variorum vaporum simul iisdemque temperaturis metiendam. Consistit in duobus discis DD circularibus circum axim A positus, qui motum rotationis habere possunt :

disci ab invicem distant circiter 50 centimetris. Tubi Torricellini alius prope alium in orbem collocantur; horum extremitas inferior immergitur in idem balneum mercurii contentum in labello L (fig. 8); æther in unum introduci potest, in alium alcool, in alium oleum terebinthinum etc.; alius autem efformat barometrum, quo atmosphærica pressio indicetur. Diversi vapores in aliis deprimunt mercurii quantitatem ratione vi elasticæ ac temperaturæ accommodata. Tum ad cognoscendam vim cujuslibet vaporis in tubis inclusi, solummodo deducenda est differentia existens inter libellas mercurii in tubis vapores continentibus et eam, quæ in barometro observatur. Ad eam vero accurate deducendam, reperitur in latere horum tuborum parvum conspicillum C positum in caule T in millimetra gradato, quod ad libitum moveri potest. Gradus  $0^{\circ}$  hujusce caulis respondet ad libellam mercurii in parte exteriori tuborum; hi vertuntur circum axim, atque per vices adducuntur ante divisionem caulis, qua vis cujusque vaporis pro varia mercurii depressione indicatur.

### §. 11.

Alius adhuc excogitatus est apparatus ad vim elasticam vaporum metiendam, qui manometrum (gallice *manomètre*) vocatur. Consistit in vitrea ampulla V (fig. 9), cujus apertura munitur tabula aerea T, in qua perforati sunt plures aditus: ad unum accommodatur tubus munitus epistomio A, corioque uncto, quo recipitur in machinam pneumaticam; ad alium accommodatur tubus instructus epistomio B, qui destinatus est ad introducendum liquidum, vel in aliis experièntiis aërem; tertius autem aditus recipere potest barometrum siphone N, quo vis elastica et aëris et vaporum statuitur. Ampulla exsiccata, aperitur epistomium A aditus, per quem vacuefaciendus est aer: sit exempl. grat. vacuefactio talis, ut barometrum indicet  $0^{\circ}$ , introducitur liquidum per tubum munitum tertio epistomio C; hic tubus accommodatur ad tubum inferiorem supra epistomium B, cum liquidum pervenit ad B, clauditur C, et aperitur B; sic transmittitur quælibet liquidi quantitas absque ulla aëris parte. Liquidum introductum mox in vaporem vertitur; ut vero constet, inesse quantitatem sufficientem ad tribuendum totum vaporem temperaturæ consentaneum, infun-

denda est liquidi quantitas donec remaneat illius stratum in fundo vasis. Tum vapor propulsus retro agit mercurium in barometrum pro temperatura vaporum communicata : ampulla enim potest in aquam calefactam immergi calefieri que ad varios temperaturæ gradus. Si fit operatio exempl. grat. temp. 18, 75, hydrargyrum elevatur vi vaporis aquei ad quantitatem = 0<sup>m</sup>, 016.

Hicce apparatus non raro adhibetur in experimentis chemicis cognoscendæ causa depravationis aëris, ejusque effectus in œconomiam animale; quippe in eum introduci possunt animalcula, qualia cuniculi, cavaïæ covaïæ (cochons d'inde) etc; adhiberi adhuc potest ut eudiometrum Voltanum, dum cognoscenda est acidi carbonici quantitas in aëre retenta : tum in ampullam, cujus capacitas nota est, introducit potassa in aqua soluta; ea aliquantis per agitatur; fit evacuatio aëris; aperiuntur epistomia C et B, per quæ aër intrat; mistio agitatur; aër denuo extrahitur, idque vigesies trigesiesve repetitur. Si exempl. grat. 100 partes potassæ introductæ fuissent, cognoscitur quot partes acidi carbonici sorbuerint a determinata aëris quantitate. Si noscenda est oxygenii quantitas, quæ in aquæ compositionem intrat; evacuato aëre, ampulla impletur oxygenio, ac in eam quoque introducit hydrogenium, quæ gaza inflammantur scintillis electricis, ut in eudiometro Voltano. Apparatus iste a pluribus chimistis jamjam fuerat indicatus, cum a D. Bertholeto perfectus fuit (1).

### §. 12.

Vi elastica vaporum ita examinata, verbum modo dicemus de ejus applicatione in machinis in quibus adhibetur ut vis motrix potentissima : hujus speciei machinæ sunt, quæ vim habent = 50, = 100 et quidem = 1000 equis, quales in Anglia reperiuntur; quæ omnes plerumque constructæ sunt prope minas carbonum fossilium.

Harum machinarum historiam non indagabo, tantum dicam primas constructas

(1) Habetur alia hujus apparatus dispositio fig. 10, ubi tubus T adhibetur, dum noscenda est natura gazorum : hic impletur mercurio, tum ponitur in E, ubi cochlide hæret; E aperitur, decidit mercurius, tubus impletur gaze; tum clauditur E, et ita nihil deperditur.

fuisse hocce modo : in fornicula F locabatur magna cortina A continens aquam , in quam immergebatur extremitas inferior tubi epistomio E muniti (fig. 11) ; extremitas autem superior accommodabatur ad partem inferiorem cylindri B , in quo movebatur embolus X instructus caule K K' K'' , cujus extremitas superior K'' extremitate vectis Q tenebatur ; in altera vectis extremitate P erat æquipondium.

En harum machinarum agendi rationem ! Embolus cum esset in parte inferiore B tubi cylindrici , in æquilibrio erat cum æquipondio , ac ambo eandem atmosphære pressionem sustinebant. Sed aperto tubi epistomio E , dabatur communicatio cortinæ cum cylindro ; sub embolum effundebatur vapor , qui temperatura 100 exercens pressionem atmosphære æqualem , embolum sublevabat , ac æquipondium descendebat ; quum vero embolus pervenisset ad partem superiorem B cylindri , epistomium E claudebatur , ita ut quævis communicatio vaporis in cylindro contenti cum cortina impediretur. Tunc aperiebatur epistomium J tubi alius accommodati ad partem inferiorem cylindri , dictum injectionis. Injiciebatur aqua frigida , qua condensabatur vapor , quo tum vim elasticam atmosphæra minorem habente , æquilibrio dirimebatur ; major atmosphære pressio deprimebat embolum , qui vectim secum trahebat ; itaque æquipondium ascendebat. Aqua in cylindrum injecta ac ea vapore condensato producta alio laterali aditu evacuabatur ; cumque embolus ad partem cylindri infimam pervenisset , claudebatur epistomium J tubi lateralis ; aditus per tubum inferiorem denuo statuebatur ; embolus sublevabatur et sic continuo.

Hinc patet , vim elasticam vaporis non in prima circumstantia commodam esse , cum machina tunc nullum produceret effectum , sed tantum in secunda , cum condensaretur vapor , ac æquipondium majore pondere alterius brachii vectis sublevaretur.

Machinæ hoc modo constructæ licet utiles essent , tamen duo gravia offerebant incommoda , quorum prius sistebat in eo , quod vapor non posset adhiberi , quando machinis rotationis utendum erat , quia continuo agere debent. Posterius erat aqua frigida in cylindrum injecta , quæ quo copiosior erat , eo perfectius vacuum obtinebatur ; ast etiam eo major destructio vaporis fiebat , dum denuo cylinder eo implebatur ita , ut magna aquæ quantitas absque utilitate calefieret.

Visum est ergo commodius fore, si abstraheretur embolus ab atmosphærica pressione, subjicereturque formationi atque condensationi vaporis. Idcirco usi fuerunt tubo laterali, quem condensatorem vocarunt; in eum fit injectio aquæ frigidæ, et ejus communicatione cum cylindro subito aperta tempore injectionis, vapor in illum propellitur; ibi condensatur, vacuumque multo perfectius obtinetur, cylindro temperaturam vaporis servante. Patet autem embolum ab atmosphærica pressione abstrahendi causa utramque cylindri extremitatem claudendam fuisse; quod factum est, aperturaque, in qua caulis movendus erat, instructa fuit pluribus coriis ac ideo pixis ad coria (*boîte à cuirs*) vocata fuit. Tales pixides pluribus in machinis adhibentur, ut exempl. grat. in machina pneumatica, etc.

En idea perfectionis harum machinarum: partes superior B, ac inferior B' cylindri communicant per tubos cum condensatore C (fig. 12). Tubus T cujus extremitas e cortina protenditur, ducit vaporem ad cylindrum, eumque effundit vicissim per valvulas S S, in partem superiorem ac inferiorem cylindri, caule K K' emboli vecti Q hærente. Jam supponamus embolum esse in fundo cylindri in cujus parte superiore B non detur vapor nec aër, ac omnem communicationem claudi; si funditur per tubum T sub embolum vapor, cujus temperatura est = 100, sublevabit embolum eo quidem facilius, quod nihil ei opponatur; quando autem ultra medium cursus pervenerit, pars inferior clauditur; aperitur superior, aperitur quoque valvula S inferior, qua exire debet vapor, qui prout intrat in condensatorem, vim amittit; ita ut vis vaporis, qui in cylindro remanet, minima sit. Cum embolus, vapore introducto in partem superiorem cylindri, depressus fuerit, clauditur hæc valvula ejiciens, clausaque superiore communicatione vaporis cum cylindro, aperitur altera valvula S ejiciens, aperiturque denuo communicatio inferior, qua vapor infunditur, et sic dein ita, ut embolus ascendat descendatque eadem vi. Quo patet, hujus modi machinas mirum in modum perfectas esse: non amplius opus est tantis cortinis, cum parum vaporis condensetur, utque cylinder temperaturam vaporis servet, involvitur aut carbone, aut lana, aut aliis laminis ferreis, etc.

Hisce tamen recentissimis temporibus adhuc magis perfectæ fuerunt: vis elastica major vaporis tribuitur, quod fit aquam calefaciendo ad temperaturam supe-

riorem 100; tum vis elastica rapidissime crescit. Capacitas cortinæ ac cylindri adhuc minui potest. Hæ machinæ tunc altis pressionibus dicuntur. Quoddam offerunt incommodum, quod cortinæ nimirum tribuendum sit nimium robur. Ex quo patet cautiones esse adhibendas, multisque adhibitis, non raro iniquissimi casus adhuc eveniunt, ut in Anglia nuper: septimo Augusti an. 1815 Newbottle in comitatu Darham currus vapore moti cortina cylindrica ex ære fusa crassissimaque primo tentamento fracta fuit tanta cum vi explosionis, ut circiter 50 personæ aut interficerentur aut læderentur. Alius evenit secundo Aprilis an. 1821 in apparatu stillatorio Lochrin, ubi cortina constructa ex laminis ferreis, crassis  $\frac{3}{8}$  pollicis, post aliquot dies usus pariter effracta est (1); pondus in superficie ejus ac lateribus jacens circiter erat grave septem culcibus doliis, quæ massa ferrea vi vaporis e fundo vasis divulsa ita emissa sunt, ut simul et cameram ex lateribus constructam et tectum perforaret, et in aerem jacta ad altitudinem circiter 70 pedum fundus cortinæ etiam elatus ad altitudinem 14 vel 15 pedum, emissus est foras, operariis duobus necatis.

In testudine cortinæ datur apertura, cui applicatur valvula securitatis dicta: hæc constat tabula ærea in qua jacet quoddam pondus vi vaporis nimia sublevandum; qua tunc vapor effugit, donec ejus vis facta sit minor pondere tabulæ. Hæc valvula præsertim necessaria est in machinis simplici effectu, quia vapor in hisce non continuo cylindro tributus, ut in machinis duplici effectu, per intervalla quibus non consumitur, maximam vim acquirit, etiamque impetuose tunc per valvulam exire videtur.

### §. 13.

Calorici pars sorbetur in formatione vaporis, atque caloricum latens dicitur, quia fit insensibile thermometro, usque dum vapor in liquidum revertatur. Varii vapores variam quantitatem latentem habent: vapor aqueus sub pressione 0<sup>m</sup>, 760, temperatura = 1000, juxta Clementem et Desormem (2)

(1) Bibliothèque universelle, sciences et arts, tom. 18, pag. 287.

(2) Thénard traité de chimie 3<sup>e</sup>. édit., tom. 1, pag. 74.

latentem tenet quantitatem =  $4^{ter}$ , 66 quantum exigit aqua, ut sua temperatura a  $0^{\circ}$  ad 100 elevetur, ita, ut unitate una aquæ in statu vaporis hac temperatura 100 transmissa in 4, 66 suum pondus aquæ liquidæ, cujus temperatura est =  $0^{\circ}$  (quod fieri potest ope calorimetri Rumfordii), tum habendæ sint 5, 66, quarum temperatura erit = 100. Sed experientia probatum est vaporem aqueum supra 100 tali proportione caloricum haud amplius sorbere : tunc parva calorigi quantitas sufficit ad multum augendum vaporis volumen, adeoque vim ejus elasticam in eadem proportione. Vapor his circumstantibus dilatatur, et ut talis caloricum sorbet.

Experientia pariter demonstravit aërem sua dilatatione caloricum quoque sorbere. Nam si, posito thermometro in machina pneumatica, exhauriatur aër, hydrargyrum multum descendens videbitur : ratio autem est, quod aër sua dilatatione non secus ac vapor in posteriore casu majora inter particulas suas intervalla relinquat.

Hinc nobis explicatur mirus effectus vaporis aquei : quando calefit aqua ad temperaturam 100 in vase clauso, in quo tunc fit a pertura, vapor emissus tam calidus est, ut si a perturæ pars corporis admoveatur, mox comburatur. E contra, ejus temperatura ultra 100 gradus aucta, factoque in vase aditui, pars corporis oblata, nedum calefiat, refrigeratur. Gay-Lussac tum aditui præbuit globulum thermometri, viditque mercurium multum descendentem. Hoc in casu particulæ vaporis talem habent nisum ad rarefactionem, ut effusæ caloricum adhuc sorbeant a corporibus circumjacentibus.

Idem phænomenon præbet aër condensatus, dum fit rarior : in Hungaria reperitur mina, ubi aër condensatur ad  $3^{am}$  aut  $4^{tam}$  partem sui voluminis; dum aperitur epistomium, aër magno cum impetu effugit et quoddam corpus nigrum aperturæ oblatum videtur glacie cooperiri, licet aër in receptaculo contentus temperaturam quidem habeat = 12; ratio est, quod hic sua dilatatione tantum calorigi sorbeat, ut vapor, quem continet, satis refrigeretur, atque in glaciem mutetur.

---

## CAPUT II.

## DE PONDERE VAPORUM.

## §. 1.

Plures physici vaporibus ponderandis operam dederunt. Desaussurius magnam in hoc diligentiam adhibuit. Ut pondus vaporis aquei erueret, exsiccabat aërem ampullæ cujusdam, in qua ponebat tunc lintei vel chartæ fragmentum aqua imbutum ac ponderatum; illud ibi linquebat, donec summa vaporis quantitas esset emissa; quod tum extractum denuo ponderabat; differentia ponderum lintei aut chartæ vaporis pondus indicabat capacitatem ampullæ suscepti.

Verum in hisce experimentis erroris causa aderat: dum ponderabatur lintei aut chartæ fragmentum, pars vaporis effugiebat, hancque computare nequibat, ita, ut verum pondus nunquam invenire posset.

Gay-Lussac alio modo procedit. Namque introducit in spatium vacuum quantitatem aquæ determinatam, spatium variare potest, adeo, ut experientia fieri possit cum majore minoreve quanto liquidi, quæ ponderanda est. Quamobrem efformat parvas ampullas vitreas (fig. 13), quarum capacitas æquivalet circiter  $\frac{1}{2}$  centimetro cubico. Fere sphericæ sunt, uno latere tenuissime elongatæ. Ampullam vacuum ponderat libra valde sensili; ast tum aëre interiore per lampadem spiritu vini accensam dilatato, in aquam immergit partem ampullæ apertam; pressio exterior aquam in eam elevat; quemadmodum ascendere cogitur in anthliam, aëre interiore dilatato, ac proinde minorem exercente pressionem. Quo peracto, existit adhuc in ampulla aëris quantitas; in illa fertur aqua ad ebullitionem; vapor, qui formatur, effugit cum reliquo aëre; cumque ampulla posita sit in aqua usque ad partem ejus superiorem, aquæ quantitas eadem manet. Tunc in aperturam contorquetur ope calami flamma incerati fili, ac ita clauditur; pondus ampullæ non ideo minuit, ejus formam solummodo mutat; eam denuo ponderat; tum cognitum pondus aquæ ac ejus mole, facile est statuere volumen vaporis ex ea effor-

mandi. D. Gay-Lussac tunc sumit campanulam vitream V (fig. 14), gradatam, longam arctamque, capacitatis circiter sesquilitri; eam mercurio implet. Ac evertit in balneum ejusdem metalli contentum in vase G ferreo. Sub vitreum testu V transmittit ampullam, quæ sua levitate venit ad partem superiorem mercurii: ut autem aqua, quam continet in vaporem vertatur, Gay-Lussac circumdat vitreum testu V cylindro vitreo C C' longiore, qui sua parte inferiore in mercurium quoque immergitur. Cylindrum implet aqua, ita, ut vitreum testu cooperiatur. Cum autem aqua ista jaceat in superficie mercurii in vase ferreo contenti, illum deprimit. Unde patet, hunc augmento ponderis aquæ quadam quantitate sublevari, nec solum extrinsecus, sed et in vitreum testu. Apparatus in fornicula ponitur; augetur aquæ temperatura ad 100; tum ebullit. Aqua ampullæ magis dilatata quam ipsamet ampulla, eam rumpit ac effunditur in summo vitreo testu; vertitur in vaporem elasticum, qui mercurium deprimit; tum cognito graduum numero quos vapor occupat, noscitur ejus volumen in campanula pro quadam quantitate aquæ.

## §. 2.

Varie sunt cautiones adhibendæ ad verum vaporis volumen noscendum.

1°. Cognoscenda est pressio, quam sustinet vapor: si libella interior libellæque mercurii exterior sibi mutuo respondent, vaporis pressio æqualis est pressioni atmosphæræ; si vero columna mercurii elevatur in vitreum testu supra libellam exteriorem, ejus pressio minor est atmosphærica: tunc sumenda est libella mercurii exterior ad hanc columnam metiendam. Quamobrem erigendæ sunt oræ vasis, quod metallum tenet, ac locandæ situ ad libellam horizonti respondente. In eis ponitur regula R cuprea permeata caule NN erecto, gradato in centimetra millimetraque, ac parte sua inferiore acuminato. Acumen demittitur usque ad superficiem mercurii; quod facile est visu, eo quod mercurius objecta reflectat. In caule movetur conspicillum S, quod adducitur ad altitudinem columnæ mercurialis in campanula. Tum intervallum a conspicillo ad extremitatem inferiorem caulis indicat altitudinem columnæ mercurii, quæ

elevata est in campanulam supra libellam exteriorem. Si barometrum indicat pressionem atmosphaericam =  $0^m, 760$ , representata per A altitudine columnae mercurii, quae deducenda est, pressio, quam sustinet vapor, est =  $0^m, 760 - A$ . Igitur cum sustineat pressionem atmosphaerica minorem, dilatatus est gazorum instar, magisque premendo campanulam, poterit sicut ea condensari, quamdiu non attigerit totam suam vim elasticam respondentem ad temperaturam 100.

2° Antequam deducatur altitudo A, reducendae sunt ambae mercurii columnae ad eandem temperaturam : si exempl. grat. columna in barometro est = 15, 50, deducenda erit dilatatio columnae mercurii A ab hac temperatura ad 100; dilatatio autem mercurii pro quolibet thermometri cent. gradu juxta DD. Dulong et Petit est =  $\frac{1}{5550}$ .

3° Pariter attendendum est ad dilatationem vitri, ex quo campanula facta est; ejus vero dilatatio cubica pro quolibet gradu centesimali temperaturae est = 0,0000262716.

Igitur si volumus omnes summas inter se comparandas reddere, eas ad eandem pressionem reducemus; quod facile calculo peragitur, cognitis nempe legibus condensationis fluidorum aëriiformium sub diversis pressionibus. Sit P pondus liquidi; N numerus divisionum, quas volumen vaporis occupat in vitreo testu temp. 100; designet V capacitatem unius divisionum, expressarum in litris temperatura  $0^0$ ; N V erit volumen totius vaporis; sit dilatatio cubica vitri pro unico gradu centesimali representata per D; verum vaporis volumen pro dato aquae pondere sustinens pressionem  $0^m, 760 - A$ , habebitur formula :

$$N (1 + 100 D) V.$$

Si jam cognoscendum est ejus volumen sub pressione  $0^m, 760$  eadem temperatura 100, obtentum modo volumen erit multiplicandum per relationes inversas pressionum  $0^m, 760$  et  $0^m, 760 - A$ , formulaque erit :

$$\frac{N V (1 + 100 D) (0^m, 760 - A)}{0^m, 760.}$$

Hoc est pondus voluminis vaporis formati ex pondere P liquidi pro datis cir-

cumstantiis ; igitur P grammatibus expresso , volumen vaporis producti pro singulis grammatibus erit servata proportione

$$= \frac{N V (1 + 100 D) (0^m, 760 - A)}{P. 0^m, 760.}$$

Pariter dum notum est verum vaporis volumen , quod tribuit datum pondus cujusdam liquidi , dividi potest volumen majus per volumen hujusce ponderis : si exempl. grat. gramma unum aquæ in vaporem versæ occupat 1<sup>lit</sup>, 6964 , ad cognoscendum pondus totius voluminis grammatibus expressum dividendum est per 1<sup>lit</sup>, 6964.

4<sup>o</sup> Magni momenti est totam aquæ quantitatem introductam in vaporem conversam esse , de quo semper constat , quando vapor sustinet pressionem minorem summa pressione , quam temperatura 100 sustinere potest , id est : minorem atmosphærica ; sed si libellæ mercurii exterior interiorque sunt æquales , ita , ut pressio vaporis æquet pressionem atmosphæricam , tum timendum est , ut totum liquidum sit in vaporem conversum ; in tali casu experientia denuo incipienda est , constructa ampulla minore , ut remaneat in vitreo testu columna mercurii supra libellam exteriorem.

Cautionibus hisce observatis Gay - Lussac simili experientia invenit unum gramma aquæ summam densitatem habentis , in vaporem conversæ sub pressione 0<sup>m</sup>, 760 et temp. 100<sup>cent</sup> augeri volumine ita , ut occupet spatium = 1696, 4 centimetris cubicis ; quo patet , aquæ volumen augeri in ratione 1 ad 1696, 4 ; quæ relatio proxime accedit illi antea repertæ ; tum enim admittebatur pollicem cubicum aquæ in circumstantiis modo dictis in vaporem conversæ occupare pedem cubicum (1) : id est eam dilatari circiter in relatione 1 ad 1728.

Si tempore experientiæ barometrum non indicaret pressionem atmosphære solitam : scilicet 0<sup>m</sup>, 760 , deductiones faciendæ forent.

### §. 3.

Si volumus conferre relationes existentes intra pondus vaporis aquei pondus-

---

(1) Fischer, physique mécanique, pag. 89.

que aëris atmosphaerici, utrumque examinemus sub volumine æquali eadem temperatura, eademque sub pressione. Litrum aëris sub pressione  $0^m$ , 760 temperatura  $0^\circ$  ponderat  $19^{ram}$ , 299075 (1), vel proxime  $19^{ram}$ , 3, sed a temperatura  $100^\circ$  ad temp. 100 dilatatur quantitate  $\equiv 0,375$ ; igitur habituri ejus pondus temp. 100, dividamus  $19^{ram}$ , 3 per 1,375; sed ad pondus aëris reducendum ad expressionem eandem ac datum pondus vaporis, dividamus 1,375 per  $19^{ram}$ , 3, et habebimus  $\frac{1}{1,0577}$  pondus aëris, et  $\frac{1}{1,6964}$  pondus vaporis aquei, utramque summam fractione expressam.

Inde patet, aërem leviolem esse summo vapore aqueo. temperatura data: invenitur enim pondus aëris sicci esse ponderi vaporis aquei ut 16964 sunt 10577, vel minoribus numeris neglectis nempe minutis fractionibus, ut 16 sunt 10. Cum autem vapores, quamdiu integre servant statum aëriformem dilatentur ac condensentur, ut gaza iisdem mutationibus temperaturæ ac pressionis, eadem semper existent relationes. Divisis 16964 per 10577 habetur ratio 1000 ad 1604. Desaussurinus et Watt eam invenerant ut 10 ad 14; ast eorum experientiæ accuratæ non erant.

Gay-Lussac hujusmodi experientiis invenit pondus vaporis variorum liquidorum aliorum, ut alcoolis, ætheris sulfurici, carburis sulfuris (2). Ex experientiis, quas fecit cum æthere sulfurico, alcoole et aqua, concludi potuisset, quo inferiore temperaturæ gradu liquidum ebullit, eo densiorem tribuere vaporem: sic gradus ebullitionis alcoolis est superior gradu ætheris, inferior autem aquæ; ejus quoque vapor ponderosior est aqueo, ac levior æthereo, sed D. Gay-Lussac invenit vaporem carburis sulfurici huic legi derogantem: carbur sulfuris ebullit temperatura majore, quam æther, attamen illius vapor densior est æthereo; suntque probabiliter alii plures ex experientiis ulterioribus detegendi.

#### §. 4.

Statuto pondere vaporis aquei temperatura 100 sub pressione  $0^m$ , 760, si aliis

(1) Biot, traité de physiq. expérim. tom. 1, pag. 394.

(2) Thénard, traité de chimie, 3<sup>e</sup> édit., tom. 1. pag. 233.

temperaturis noscendum est, si exempl. grat. quæritur : quodnam sit pondus litri ejusdem vaporis temp. 18, 75<sup>p</sup> primum noscenda est vis ejus elastica ad temperaturam respondens ; habetur autem hoc in casu sub pressione atmospherica 0<sup>m</sup>, 760 æqualis 0<sup>m</sup>, 016 ; deim ut sciatur, quænam sint faciendæ deductiones, in memoriam revocandum est densitates fluidorum aëriiformium permanentium esse in ratione indirecta voluminum, directa autem pressionum juxta legem Mariotti, quæ hic quoque adhibenda est : augendum est pondus vaporis eadem proportione ac pondus cujusdam gazis dilatationis causa ; itaque stabilitur proportio sequens :

$$\frac{1}{1,6964} = \frac{760}{16}$$

$$X = \frac{1}{1,6964} \times \frac{16}{760}$$

X designat pondus litri vaporis aquei temp. 100 cujus tensio foret = 0<sup>m</sup>, 016, quæ suppositio realiter existere nequit, sed magnum præbet commodum in statuendo pondere vaporis diversis temperaturis.

Nunc reducendum est pondus X litri vaporis a temp. 100 ad temp. 18,75. En modum ! Volumen fluidorum elasticorum augetur, dum elevatur temperatura et minuitur cum temperaturæ minutione. Quantitas aëris = 800 temp. 0° tunc occuparet 800 + ter 18, 75 = 856, 25 ; nam ut vidimus, ejus dilatatio fit intra terminos fundamentales in relatione 800 ad 1100. Igitur designata per X' nova densitate vaporis, habebitur pondus respondens ad vim illius = 16<sup>mm</sup> pro temperatura 18, 75 statuta proportione sequente :